
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM20015102021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 200 • Arari, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 • Edição regular • 2 página(s)                                                            

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 ................................................................................................................................................................................................. 1 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 .............................................................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA N° 001/2021. CONTRATO Nº 196/2021 ...................................................................................................................................................................... 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.  
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021  
 
REF: TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 - CCLC 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 
NAS ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE ARARI 
- MA 
A Prefeitura Municipal de Arari através do 
Secretário Municipal de Obras, Serviços 
Urbanos e Transporte resolve adjudicar o objeto 
licitado juntamente com o Presidente da 
Comissão Central de Licitações e Contratos à 
empresa licitante: H T CONSTRUÇÕES EIRELI 
por ter apresentado o menor preço global de: 
R$ 1.461.485,49 (hum milhão quatrocentos e 
sessenta e um mil quatrocentos e oitenta e 
cinco reais e quarenta e nove centavos). E 
resolve adjudicar por estar de acordo com todas 
as demais especificações do Edital e conforme 
decisão do Presidente da Comissão Central de 
Licitações e Contratos nomeado pela Portaria 
016/2021 – GAPRE. 

 
Arari-MA, 13 de outubro de 2021.  

 
RAIMUNDO FERNANDES PRAZERES FILHO 

Secretário Municipal de Obras, Serviços 
Urbanos e Transporte 

 
JOSE BENEDITO PEREIRA VIEIRA 

Presidente CCLC – Arari/MA 
__________________________________ 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.  
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021 

 
REF: TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021- CCLC 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 
NAS ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE ARARI 
- MA, conforme especificações constantes no 
anexo IV, do EDITAL DE LICITAÇAO dessa 
Licitação.  
Diante do Exposto, com base nas informações 
constantes no termo Adjudicatório da TOMADA 
DE PREÇO Nº 005/2021, de acordo com a Lei 
8.666/93, e suas alterações em vigor, aprovo e 
homologo, para que surtam os efeitos legais e 
jurídicos, o procedimento licitatório à empresa 
H T CONSTRUÇÕES EIRELI por ter apresentado 

o menor preço global no valor de: R$ 
1.461.485,49 (hum milhão quatrocentos e 
sessenta e um mil quatrocentos e oitenta e 
cinco reais e quarenta e nove centavos). 
Conforme disposto no mapa de apuração. Em 
consequência, fica a mesma convocada para a 
Assinatura do Termo de Contrato e respectiva 
retirada de Ordem de Serviço. 
 

Arari-MA, 15 de outubro de 2021. 
 

RAIMUNDO FERNANDES PRAZERES FILHO 
Secretário Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Transporte 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA 
N° 001/2021. CONTRATO Nº 196/2021 

 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato de dispensa n° 001/2021. Contrato nº 
196/2021. PARTES: O município de ARARI-MA 
através da Secretaria Municipal  de Administra-
ção e Gestão Financeira, representada pelo Sr. 
DINI JAKSON MACHADO PRAZERES– Secretá-

rio Municipal Administração e Gestão Finan-
ceira, e a empresa SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL-SENAC, Ob-
jeto: Contratação de Empresa para Execução 
de Curso e Oficinas destinados à qualificação 
profissional para atender as necessidades do 
Município de Arari – MA., Vencimento: até 31 
de dezembro de 2021, a partir da data da assi-
natura do contrato. Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 2 PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ARARI; 02 PODER EXECUTIVO; 02 
02 PREFEITURA MUNICIPAL; 02 02 04 SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO; 12 Educação; 12 363 
Ensino Profissional; 12 363 0007 Man. Revita-
lização Ens. Profissional; 12 363 0007 2017 
0000 Manut. Ativ. Ens. Profissionalizante; 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica, Valor Total: O valor do con-
trato é de R$ 34.572,80 (trinta e quatro mil qui-
nhentos e setenta e dois reais e oitenta centa-
vos). Assinam SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL-SENAC e DINI 
JAKSON MACHADO PRAZERES– Secretário 
Municipal Administração e Gestão Financeira. 
Arari - MA, 13 de outubro de 2021.  

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM20015102021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 200 • Arari, sexta-feira, 15 de outubro de 2021 • Edição regular • 2 página(s)                                                           

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM20015102021 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	TERMO DE ADJUDICAÇÃO.  TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.  TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021
	EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA N  001/2021. CONTRATO Nº 196/2021

		2021-10-15T18:19:32-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




